
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

  №  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

В соответствии со ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», пунктом 3.40 Положения о департаменте 

образования администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022  

№ 1388, в целях выявления и поддержки учащихся, проявивших выдающиеся 

способности в сфере образования, создания условий для их дальнейшего развития 

интеллектуальных и творческих способностей, развития интереса к научной 

(научно-исследовательской) деятельности, а также в целях профессиональной 

ориентации учащихся  

 

приказываю:  

 

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год План мероприятий Года физики 

и астрономии (далее – План). 

2. Утвердить тему Года физики и астрономии: «И это все физика! От 

кварка до Вселенной! Per aspera ad astra! Ключ к пониманию мира».  

3. Утвердить символику Года физики и астрономии. 

4. Утвердить образец Грамоты победителей (призеров) и Сертификат 

участника мероприятий Года физики и астрономии. 

5. Отделу общего образования управления образования и воспитания 

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 

(Маслов С.Г.) организовать проведение в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода мероприятий согласно утвержденному 

Плану. 

6. Руководителю Городского ресурсного центра физико-математического 

образования (далее – ГРЦ ФМО) МБОУ «Лицей № 40» (Умнова Н.С.) обеспечить 

проведение мероприятий Года физики и астрономии, в соответствии с Планом 

работы ГРЦ ФМО на 2023-2024 учебный год. 

  

О проведении в 2023-2024 

учебном году в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях города 

Нижнего Новгорода  

Года физики и 

астрономии 
 



7. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций: 

МАОУ «Гимназия № 2» (Калинина Т.С.), МБОУ «Лицей № 8 имени академика 

Е.К. Федорова» (Ярцева И.Н.), МБОУ «Школа № 9» (Жукова А.А.), МАОУ 

«Лицей № 36» (Авербух Л.С.), МАОУ «Лицей № 38» (Кучерова И.Д.), МАОУ 

«Школа № 55» (Водопьянова И.И.), МАОУ «Лицей № 82» (Говорова Н.Г.), МБОУ 

«Лицей № 87 имени Л.И. Новиковой» (Кулева С.В.), МАОУ «Школа № 118 с 

углубленным изучением отдельных предметов» (Жукова Н.Н.), МБОУ «Лицей № 

165 имени 65-летия «ГАЗ» (Созинова Н.В.), МАОУ лицей № 180 (Смолина О.В.), 

обеспечить проведение мероприятий согласно утвержденному Плану. 

8. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода обеспечить 

участие педагогов и учащихся муниципальных общеобразовательных 

организаций города Нижнего Новгорода в мероприятиях согласно утвержденному 

Плану. 

9. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

города Нижнего Новгорода: 

 9.1. Довести информацию о мероприятиях Года физики и астрономии до 

всех участников образовательных отношений. 

 9.2. Обеспечить участие педагогов и учащихся в мероприятиях согласно 

утвержденному Плану (с учетом индивидуального выбора). 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента, начальника управления образования и воспитания департамента 

образования администрации города Нижнего Новгорода Колпакову О.А. 

 

 

 

Директор департамента                                                                             В.П.Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Точилова Ирина Владимировна 

8 (831) 435-69-74 



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

от ______________________ № ________ 

 

План мероприятий в «Год физики и астрономии» 

«И это все физика! От кварка до Вселенной! Per aspera ad astra! Ключ к 

пониманию мира» 

№ 

п/п 

 

Мероприятие Срок 

проведения, 

форма 

проведения 

Ответственные Информационный 

ресурс 

Общегородские мероприятия 
 

1 СТАРТ «Год физики и 

астрономии» 

Неделя физики и 

астрономии в ОО 

города Нижнего 

Новгорода 

1-11 класс 

 

с15.11.2023 

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ГРЦ ФМО 

 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

http://lyceum40nn.ru/ 

2 Мастер класс по 

космической живописи 

«Дотянуться до 

звезды» 

Выставка-конкурс 

рисунков «Встреча в 

космосе» 

1-11 класс 

 

В течении 

2023-2024 

учебного 

года 

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Школа 

№ 118 с УИОП» 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

http://школа118.рф/ 

3 Школьная 

конференция «Великие 

физики и астрономы» 

5-11 класс 

 

Ноябрь –

декабрь 

2023 

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ГРЦ ФМО 

 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

http://lyceum40nn.ru/ 

4 Неделя физики в 

начальной школе «Я 

бы в физики пошел, 

пусть меня научат» 

3-4 класс 

Февраль  

2024 

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МБОУ «Лицей 

№ 165» 

 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

http://liceum165nn.ru/ 

 



Городские мероприятия в год «Физики и астрономии (для педагогов) 

1 Городской семинар для 

учителей физики 

«Пропедевтика физики 

в 5-6 классах» 

Декабрь 

2023 

МАОУ 

«Гимназия 

№ 2» 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ 

«Гимназия № 2» 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 
http://www.gimn2nn.com/ 

2 Семинар для учителей 

физики «Решение 

многоуровневых 

экспериментальных 

задач» 

Январь 

2024 

МАОУ 

«Гимназия 

№ 2» 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ 

«Гимназия № 2» 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 
http://www.gimn2nn.com/ 

3 Мастер-класс 

«Изучение курса 

физики через 

внеурочную 

деятельность в 

начальной школе» 

(пропедевтика) 

Январь 

2024 

МАОУ 

«Лицей № 

82» 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 82» 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

http://www.lic82nn.ru 

4 Мастер-классы для 

педагогов по решению 

олимпиадных заданий 

(астрономия и физика) 

Февраль 

2024 

МБОУ 

«Лицей № 

87 имени 

Л.И. 

Новиковой»  

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МБОУ «Лицей 

№ 87 имени 

Л.И.Новиковой» 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

http://lyceum87.nnov.ru/ 

5 Педагогическая 

мастерская 

(организация 

внеурочной 

деятельности младших 

школьников) 

Март  

2024  

МАОУ 

«Школа № 

55» 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Школа 

№ 55» 

письмо департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 
http://www.school55nn.ru/ 

6 Городская конференция: 
 «Инновационные 

тренды современного 

естественно-научного и 

инженерно-технического 

образования: опыт, 

проблемы и перспективы 

развития» 

Март  

2024 

МАОУ 

«Лицей № 

38» 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 38» 

Письмо 

департамента 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

https://ntl38.ru/ 

  

https://ntl38.ru/


Городские мероприятия в «Год физики и астрономии» (для учащихся) 
 

1 Открытая 

олимпиада 

«Интеграл» имени  

В.С. Пермитина и  

Н.П. Бакушевой 

7-8 классы 

 

Декабрь 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МБОУ 

«Лицей № 82» 

 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

http://www.lic82nn.ru 

 

2 Городская 

интеллектуальная 

игра «Технический 

квиз» 

7-9 классы 

Декабрь 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ 

«Гимназия № 2» 

 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://www.gimn2nn.com/ 

3 Турнир по физике 

им. А.Т. Калинина: 

-«Эксперименталь- 

ная физика» личное 

первенство  

7-9 классы; 

- «Решение 

экспериментальных 

задач» командное 

первенство  

9-11классы 

Январь  

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ лицей № 

180 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://www.gimn2nn.com/ 

 Городская 

интеллектуальная 

игра «Технический 

квиз» 

10-11 классы 

Январь  

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ 

«Гимназия № 2» 

 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://www.gimn2nn.com/ 

4 Городской 

командный квест 

«ФИМА» (физика, 

информатика, 

математика, 

астрономия) 

9-10 классы 

Январь  

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 36» 

 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 
https://licei36-nn.edusite.ru 

http://www.lic82nn.ru/
https://licei36-nn.edusite.ru/


5 Городская 

олимпиада по 

астрономии, 

астрофизике и 

физике космоса 

9-11 классы 

Январь  

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ФГБНУ 

ИПФ РАН 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

https://ipfran.ru/ 

6 Городская 

олимпиада по 

физике  

9-11 классы 

Февраль 

2024 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ФГБНУ 

ИПФ РАН 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

https://ipfran.ru/ 

 

7 Физико-

математическая 

олимпиада  

имени С.И. 

Прохорова 

7-9 классы 

Февраль 

2024 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 36» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 
 

https://licei36-nn.edusite.ru 

8 Научно-популярный 

лекторий по физике 

и технике от 

преподавателей 

МГУ имени 

М.В.Ломоносова, 

ФИАН имени П.Н. 

Лебедева, ИПТЭ 

10-11 классы 

Февраль 

2024 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МБОУ «Лицей 

№ 87 имени 

Л.И.Новиковой» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://lyceum87.nnov.ru/ 

9 Краткий интенсив 

для обучающихся по 

решению 

олимпиадных 

заданий (физика и 

астрономия)  

10-11 классы 

Февраль 

2024 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МБОУ «Лицей 

№ 87 имени 

Л.И.Новиковой» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://lyceum87.nnov.ru/ 

10 Интеллектуальная 

игра «Ближе к 

звездам» (по 

истории 

космонавтики и 

астрономии) для 

обучающихся  

5-6 классы 

Февраль 

2024 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МБОУ «Лицей 

№ 87 имени 

Л.И.Новиковой» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://lyceum87.nnov.ru/ 

https://licei36-nn.edusite.ru/


11 Интеллектуальная 

игра-квиз 

«АстроФизик» 9-11 

классы 

Февраль 

2024 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 38» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 
https://ntl38.ru/ 

12 Городская 

Интеллектуальная 

игра 

«Что?Где?Когда?» 

10 классы 

Март  

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 36» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 
https://licei36-nn.edusite.ru 

13 Городской 

технический 

конкурс 

4-8 классы 

Городская 

техническая 

олимпиада 

9-11 классы 

Март  

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

НГТУ 

МБОУ «Лицей 

№ 8 имени 

академика Е.К. 

Федорова» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

https://www.nntu.ru/ 

14 Инженерная 

олимпиада «НТЛ» 

8-9 классы 

 

Март  

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

НИУ ВШЭ 

МАОУ «Лицей 

№ 38» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

https://ntl38.ru/ 

 

15 Интеллектуальный 

марафон для 

учащихся  

6-7 классы 

Апрель 

2024  

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Школа 

№ 55» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://www.school55nn.ru/ 

16 Городская 

интеллектуальная 

игра 

«Физико-

астрономический 

«Брейн-ринг» 

7-8 классы 

Май 

2024 

 

очный 

 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МБУ ДО «ДДТ 

им. В.П. 

Чкалова» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://liceum165nn.ru/ 

https://ddt-chkalov.ru/ 



17 Серия обучающих 

видеороликов по 

физике «Физика 

превыше всего» 

В течении 

учебного года 

он-лайн 

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 38» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода  

https://vk.com/ 

igavana_physics 

 
Мероприятия для общеобразовательных организаций, в которых открыты и 

функционируют профильные классы инженерной направленности 

1 Конференция 

«Алексеевские 

чтения» 

1-11 классы 

Февраль 

2024  

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода,  

МАОУ «Школа 

№ 183 с УИОП» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 
http://nnovschool183. 

narod.ru/ 

 

2 Интерактивный квиз 

«Физика в 

судостроении» 

10 классы 

Февраль 

2024  

МБОУ 

«Школа № 9» 

Детский 

технопарк 

«Кванториум» 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода,  

МБОУ «Школа 

№ 9» 

 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

https://school9nnov.ru/ 

 

3 Техническая 

олимпиада «За 

проектом на ГАЗ»! 

5 классы, 10 классы 

Март  

2024  

МБОУ 

«Школа № 

37»,  

МБОУ 

«Школа № 

43»  

МБОУ 

«Лицей № 

165»,  

МБОУ 

«Школа № 

170» 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода, 

управление 

общего 

образования 

администрации 

Автозаводского 

района города 

Нижнего 

Новгорода 

 

сайты 

общеобразовательных 

организаций 

 

 

4 Интеллектуальная 

игра «Физквиз» 

5-6 классы 

Апрель 

2024 

МАОУ 

«Школа № 79 

им. Н.А. 

Зайцева 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода, 

МАОУ «Школа 

№ 79 им. Н.А. 

Зайцева 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://sc79nnov.ru/ 

https://vk.com/igavana_physics
https://vk.com/igavana_physics
http://nnovschool183/


Мероприятия в рамках городского методического семинара им. М.Г.Тягуновой 

 

1 Секция 

«Современные 

аспекты 

преподавания 

физики и 

астрономии ФОП» 

Апрель  

2024  

МАОУ лицей 

180 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода, 

МАОУ лицей 

180 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://lyceum180nn.ru/ 

 

  



УВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

от ______________ № ________ 

 

 

Символика  

Год физики и астрономии 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

УВЕРЖДЕНЫ 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

от ____________ № ________ 

 

 

Грамота победителя (призера)  

Год физики и астрономии 

 

 

 

 



 

 

Сертификат участника  

Год физики и астрономии 

 

 

 

 
 


